
INFORME TÉCNICO DE FISCALIZACIÓN AMBIENTAL

Fiscalización Ambiental

PTAS DICHATO

DFZ-2020-751-VIII-RCA

Nombre Firma

Aprobado Juan Pablo Granzow C. X
Juan Pablo Granzow Cabrera
Jefe Regional del Biobio
Firmado por: JUAN PABLO GRANZOW CABRERA

Elaborado Hugo Ramírez Cuadra X
Hugo Ramirez Cuadra
Fiscalizador Regional
Firmado por: HUGO FRANCISCO JOSE RAMIREZ CUADRA



1
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

Contenido
Contenido .................................................................................................................................................................1

1 RESUMEN EJECUTIVO .......................................................................................................................................2
[...]
planta se encuentra con el régimen de operación estival, debido principalmente a su estabilidad. Agrega a que cambiar de régimen tiene como consecuencia
desestabilizar la eficiencia del tratamiento.

En la reunión de inicio los fiscalizadores explicaron el modo de inspección ambiental remota de las estaciones que consta de 4 puntos totales, desagregado de la
siguiente manera: tres estaciones (3) ubicadas en la planta y uno (1) en la descarga de RIL en el Estero Dichato.

En estos puntos los encargados de la planta deben realizar actividades de levantamiento de medios de verificación tales como mediciones puntuales de variables
físico-químicas, documentos, fotografías y videos (Ver punto 2.1.1.1 de este Informe). Una vez que termine la actividad de recolección de medios de verificación se
deben remitir los medios de prueba/verificación del funcionamiento de la planta. Cabe señalar que esto fueron informados en modo y fondo.

De lo anterior, se resuelve que la entrega de estos antecedentes se realizará con fecha 29-05-2020 a las 12:00 horas, plazo convenido en la reunión de inicio entre
todos los participantes.  La forma será mediante correo electrónico al fiscalizador a cargo.

II. Examen de Información

En el Acta de Inspección Ambiental se realizó el siguiente requerimiento de información respecto del manejo de residuos líquidos.

N° Descripción

1 CRONOGRAMA PROYECTO AMPLIACIÓN DE LA PTAS DICHATO. INGENIERÍA CONCEPTUAL HASTA EL TERMINO FÍSICO.

2
COPIA PERTINENCIA CAMBIO DISPOSICIÓN DE LODO EN PREDIO FORESTALES EMITIDO POR RESOLUCIÓN EXENTA DEL SERVICIO DE EVALUACIÓN
AMBIENTAL.

3
CRITERIO TÉCNICOS DE LA MODIFICACIÓN DE OPERACIÓN EN PERIODO ESTIVAL VERSUS RESTO DEL AÑO. RCA N° 16/2006 (VER CONSIDERANDO 3.4
Operación de la PTAS en los cambios de funcionamiento (verano-resto del año-verano)).

Por otra parte el Titular informó los siguientes antecedentes como medio de verificación de la inspección ambiental remota.



13
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

• Informe Técnico denominado “Información Requerida Fiscalización Remota SMA” en el cual se informa fotografías solicitadas por cada estación y los videos
de verificación.

Este Informe contiene el compilado de fotografías y antecedentes que permiten observar la operación de la Planta de tratamiento de aguas servidas, por estación de
inspección. En la Fotografías 1 a la 6 se presentan los medios de verificación obtenidos en la Inspección Ambiental Remota.

Estación 1. Pretratamiento.
En los equipos de monitoreo de calidad de afluente, que se ubican en la PTAS, se observaron los siguientes valores medidos in situ.

 Caudal instantáneo afluente: 20,5 l/s
 pH: 6,98
 Temperatura: 11,5°C

Estación 2. Estanque de Aireación

Se presenta un video de uniformidad de aireación con fecha y georreferenciación. En el video es posible verificar que la unidad presenta una aireación en dos puntos
del estanque, lo que permite realizar movimiento continuo del agua residual.
Se presenta la lectura de Oxígeno disuelto, con un valor de 2,39 mg/l. Lo que indica que existe presencia de oxígeno en esta etapa del tratamiento y la oxigenación
de la materia orgánica.

Estación 3. Cloración y Calidad efluente.
En los medios de verificación informados se identifica la medición puntual de cloro, siendo un valor instantáneo de 0,32 mg/l.
A su vez se presenta una fotografía del efluente final donde se observa la calidad de agua tratada por el sistema de tratamiento. Como medio de verificación
también se presenta un video en el cual es posible verificar el caudal y la calidad del efluente (Video 3 minutos en anexo). El efluente se observa transparente sin
presencia de sólidos visibles o grasas.

En el Acta de Inspección Ambiental se solicitó antecedentes los cuales fueron informados por la Carta de ESSBIO SGRM - 827/20 de fecha 11-06-2020 (Anexo 3).
El Titular informa lo siguiente respecto al requerimiento de información:

 CRITERIO TÉCNICOS DE LA MODIFICACIÓN DE OPERACIÓN EN PERIODO ESTIVAL VERSUS RESTO DEL AÑO

Sobre el particular, cabe señalar que el diseño original de la planta contemplaba 2 modalidades de operación: una de “verano” y otra denominada “resto
del año”. Ello, en consideración de la condición de balneario de la localidad, lo que supone una alta variabilidad de los caudales y cargas estacionales.
En este sentido, en el supuesto del diseño original de la PTAS se estimaba para la condición “resto del año” período comprendido entre los meses de Marzo a
Noviembre) una carga orgánica de 199 kg DBO5/d. Para esta condición, la edad del lodo (SRT) en el reactor es de 25 días, logrando con ello alcanzar la
categoría de lodo estabilizado (SSTLM 3.750 mg/l).



14
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

Esta consideración del diseño original para el escenario “resto del año”, fue superada en el año 2019 alcanzando 213 kg DBO5/d (promedio Marzo a
Noviembre) con el cual el tiempo de residencia celular se redujo a 23,3 días, lo que deja inviabiliza la estabilización del lodo mediante la modalidad
definida. Por tales razones, durante el año 2019 se decidió prolongar la modalidad operacional de “verano” a la del “resto del año”.
Es importante señalar que la modificación de la modalidad operacional en la condición “resto del año”, no ha significado un aumento en la producción
de lodos de la PTAS. De hecho, aún para una carga orgánica mayor, el volumen de lodo deshidratado (base húmeda) es en promedio de 0,8 m3/día, menor a
la producción de lodos informada en la RCA (0,88 m3/día).

Po otra parte la SISS mediante su Oficio Ord N° 2032 (Anexo 4) Remitió Información comprometida en acta de video-reunión de planificación SISS-SMA de fecha 20-
04-20, donde informa lo siguiente:

En cuanto al cumplimento de la norma de emisión, se precisa que esta SISS autorizó la aplicación de cargo Tarifario por la PTAS de Dichato mediante Res. Ex.
N° 2022/2007 y establece el programa de monitoreo del efluente, definiendo los parámetros Fisicoquímicos (2 mensual) y Bacteriológicos (4 mensual) según
lo establece la Tabla N" 1 del D.S. N° 90/2000. Los resultados de los autocontroles son remitidos periódicamente por el prestador sanitario mediante el
protocolo de información SISS-PR23. Del periodo antes citado, no se evidencia Incumplimientos en la calidad del efluente dispuesto en el Estero Dichato,
resultados que se encuentran publicados en la página Web de la SISS, (…)

Para mayor abundamiento, se acompaña a este ordinario un archivo KMZ donde se precisa el punto de descarga de los efluentes de la PTAS de Dichato en el
estero Dichato, un consolidado en formato Excel sin editar con los resultados de autocontroles, datos operacionales, el proyecto de ingeniería de estabilización
de lodos y las resoluciones sectoriales.



15
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

Registros

Fotografía 1. Fecha: 29-05-2020
Descripción del medio de prueba: Captura del video que muestra el proceso de aireación de la piscina de aireación del lodo como tratamiento. Planta de Tratamiento de Aguas
Servidas (PTAS) de Dichato.



16
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

Registros

Fotografía 2. Fecha: 29-05-2020 Fotografía 3. Fecha: 29-05-2020
Descripción del medio de prueba: Captura de la pantalla de lectura del equipo HG40d de
medición de pH, temperatura de la calidad de afluente de la PTAS de Dichato.

Descripción del medio de prueba: Captura de la pantalla de lectura del equipo HG40d
de medición de oxígeno disuelto de la calidad de afluente de la PTAS de Dichato.
Se observa una condición de oxigenación de esta etapa del tratamiento. Lo que favorece
al tratamiento de aguas servidas.



17
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

Registros

Fotografía 4. Fecha: 29-05-2020
Descripción del medio de prueba: Captura del video que muestra el caudal de salida de la planta y línea de cloración. Planta de Tratamiento de Aguas Servidas (PTAS) de Dichato.



18
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

Registros

Fotografía 5. Fecha: 29-05-2020 Fotografía 6. Fecha: 29-05-2020
Descripción del medio de prueba: Captura del medidor de cloro, equipo DR/890. Se muestra
un valor de cloro de 0,32 mg/l.

Descripción del medio de prueba: Vista de cuerpo receptor de aguas tratadas desde la
PTAS. Aguas debajo de la descarga final. No se observan alteraciones del color de agua
superficial.



19
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

3.2 Manejo de Lodos

Hecho Constatado: 2

Documentación Revisada: ID 1, 2

Exigencias
RCA N° 16/2006. Extracto Considerando 3.

El sistema de tratamiento corresponde a una planta de tratamiento en la modalidad de lodos activados convencionales precedida de tratamiento primario
químicamente asistido en la temporada de Verano (Diciembre - Febrero) y durante el resto del año, la planta deberá operar en la modalidad de lodos activados
aireación extendida.
La planta se localizará en las afueras de la localidad de Dichato en un terreno de propiedad de ESSBIO S.A. La superficie total del terreno donde se ubicará la planta es
de 1,6 hectáreas y ha sido diseñada para dar servicio a una población de 17.187 habitantes en verano (población residente más población flotante proyectada para el
año 2015).
(…)
En verano se prevé la operación de la planta de tratamiento en la modalidad de lodos activados convencional precedida de tratamiento primario químicamente asistido
y, en el resto del año, la planta de tratamiento deberá operar en la modalidad de lodos activados con aireación extendida. Finalmente, se realizará una desinfección
del efluente.
(…)

Con el objeto de complementar el secado de lodos y disponer de un área de almacenamiento de lodos deshidratados, existirá una cancha de secado, en la cual se
mejorará el grado de deshidratación en forma previa a su transporte y disposición final hasta un destino final autorizado.

Tratamiento Secundario
Debido a la elevada variación entre las contribuciones registradas en verano y las registradas en el resto del año, la PTAS deberá operar en forma diferente dependiendo
de la época del año.

EN VERANO (Diciembre a Febrero)
La modulación y dimensiones de esas unidades fueron propuestas para atender los dos procesos de tratamiento biológico previstos para ser aplicados durante el
período de verano (lodos activados convencional) y en el resto del año para atender la población residente (lodos activados aireación extendida). La capacidad de
aireación requerida para la remoción de las cargas orgánicas de verano es suficiente para la oxidación completa de las contribuciones del resto del año y también para
la nitrificación total del agua servida.

(…)



20
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

El lodo removido de las unidades de decantación es conducido para su digestión en digestores biológicos aireados y a partir de éstos, después de la digestión, impulsado
a través de bombas para su espesamiento en un sistema de flotación por aire disuelto. Posteriormente, es impulsado nuevamente para su deshidratación en un filtro
de bandas.

(…)

Planta Elevadora de Recirculación de Lodos
La planta elevadora de recirculación de lodo activado tendrá tres moto-bombas de velocidad variable, siendo un grupo de reserva. En el verano deberán operar dos
motobombas en paralelo (recirculación < 75%), en el resto del año sólo una motobomba (recirculación < 150%).
El exceso de lodo activado será retirado del sistema mediante una derivación de la línea de recirculación de lodo equipada con válvula motorizada de control y un
medidor de caudal. Durante el verano, el exceso de lodo será conducido al inicio del proceso (antes de la coagulación) y removido juntamente con el lodo primario.
Ambos serán sometidos a digestión aeróbica. En el resto del año, el exceso de lodo será conducido directamente al edificio de tratamiento de lodos para espesamiento
y deshidratación.

Tratamiento de Lodos
El objetivo final del tratamiento y deshidratación de lodos, es la estabilización y reducción de volumen del material que es necesario transportar y disponer en lugares
autorizados.
Este tratamiento se procesa en los digestores aeróbicos y en el edificio de deshidratación en el interior del cual, están localizados los equipos de espesamiento y
deshidratación de lodo, y sistema de aplicación de polímeros.
El tratamiento de la fase sólida está constituido por las siguientes unidades:
Digestores
Espesadores de banda
Filtro de Bandas de Deshidratación
(…)

Digestores:
El lodo primario y el exceso de lodo activado serán, en el período de verano, biológicamente estabilizados en un digestor aeróbico. En el resto del año no se tendrá lodo
primario y el exceso de lodo activado ya se encontrará biológicamente estabilizado en el tratamiento de la fase líquida, por el proceso de tratamiento empleado (lodos
activados aireación extendida).
El mecanismo de ajuste entre un régimen de invierno al de verano considera que el estanque digestor operará en forma continua en verano y en invierno, esto quiere
decir, que en temporada de verano, el proceso de aireación extendida considerará que el estanque digestor operará como un estanque adicional de aireación para
lograr la estabilización de los lodos.

Espesamiento:
El espesamiento permitirá reducir los caudales de alimentación del sistema de deshidratación y será aún mucho más necesario en el resto del año, cuando se tendrá un
exceso de lodo activado (digerido) con un tenor de sólidos menor al previsto para el lodo primario estabilizado (0,7 % a 0,8 %).



21
Superintendencia del Medio Ambiente – Gobierno de Chile

Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago / www.sma.gob.cl

El espesamiento deberá también garantizar una reducción de la pérdida de sólidos en el tratamiento de la fase sólida en razón de la eficiencia que ese proceso presenta
en la captura de sólidos suspendidos.
El lodo retirado de los digestores es conducido para espesamiento en una unidad compactadora de banda.
El espesador (un único conjunto) deberá operar, como toda la fase sólida, 6 h por día, durante 5 días por semana, con caudales de hasta 10 m3/h. El lodo digerido será
acondicionado con polímeros antes del espesamiento.

El lodo espesador será descargado en un tanque pulmón (5 m3) y de éste, por medio de bombas, transferido para la deshidratación mecánica.
El agua clarificada retornará al inicio del proceso de tratamiento vía planta elevadora de reciclados.

Deshidratación:
La deshidratación mecánica será efectuada por un filtro de banda (un único conjunto) con capacidad para procesar los sólidos generados en el proceso conforme al
programa de operación de la fase sólida (5 días/semana y 6h/d). El lodo será acondicionado químicamente con adición de polímero, antes de ser alimentado al filtro.
La capacidad del filtro será de 5 m3/h.
La torta de lodo deshidratado (18 %) será recolectado en contenedores y el desagüe del filtro prensa de banda (semejante al clarificado del flotador) retornará al inicio
del proceso, vía bomba de recirculación.
(…)

Descripción Cancha de Secado:
Para realizar un secado complementario y disponer de una área de acumulación de lodo deshidratado, se ha reservado un área para la implantación de un acopio de
secado de 275 m2 .El área de secado será parcialmente cerrada en las paredes laterales y techada completamente, ambos, de material que permita
el paso de los rayos solares. Toda la superficie interior del área será pavimentada y drenada. Las aguas de drenaje serán retornadas al proceso de tratamiento vía
planta elevadora de reciclados. El área tendrá capacidad para almacenar por lo menos la producción de lodo de 30 días (final de periodo).

Disposición de Lodos